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Danmarks samarbejde med Kina vil være præget af gensi-
dighed og respekt. Kina og Danmark står overfor en række 
globale udfordringer, som fordrer et styrket samarbejde til 
fælles gavn. 

En fremtidssikring af vores velfærd kræver, at Danmark klarer 
sig godt i globaliseringen og udnytter de muligheder, som 
vækst og udvikling i Asien giver.

I udmøntning af Asien-strategien har regeringen besluttet at 
lave en handlingsplan for en forstærket og fokuseret indsats i 
Kina. 

Handlingsplanen for Kina angiver prioriteter og konkrete ind-
satser, som skal placere Danmark bedre i Kina og bidrage til at 
sikre danske interesser i samarbejdet med Kina, også omkring 
de store udfordringer, som Kina står overfor.  

Handlingsplanen er ikke et katalog over alt eksisterende dansk 
samarbejde med Kina, men har fokus på områder og indsatser, 
som vil blive særligt prioriteret i de kommende år.

1. Danmark-Kina – partnerskab til fælles gavn 

 Danmark og Kina - diplomatisk

Første brevveksling fandt sted i 1674 mellem kejser 
Kangxi og kong Christian V. 
De nuværende officielle diplomatiske forbindelser blev 
etableret i 1950
Den samlede danske repræsentation i Kina er  
Danmarks største danske udenlandske tilstedeværelse

2000: Præsident Jiang Zemin 
møder statsminister Poul 
Nyrup Rasmussen

Fotos: Fra bogen Peace and Friendship: Denmark’s Official  Relations with China 1674 – 2008 
udlånt af Christopher Bo Bramsen

1974: Formand Mao Zedong 
møder statsminister Poul 
Hartling

1986: Kinas leder Deng 
Xiaoping møder statsmini-
ster Poul Schlüter

2004: Præsident Hu Jintao 
møder statsminister Anders 
Fogh Rasmussen                       
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1.1 Kina i dag

Kina fejrer i 2008 tredive-året for beslutningen om at åbne sig 
mod omverden. Kina har i den periode løbende gennemført 
markedsøkonomiske reformer indenfor landbrug, industri og 
handelsforhold og har haft en imponerende vækst på gen-
nemsnitligt næsten 10 procent om året. Den rivende økono-
miske udvikling forventes at fortsætte. Kina er i dag verdens 
næststørste økonomi opgjort i købekraftsparitet kun overgået 
af USA, og forudses at blive verdens største senest i løbet af 
10-20 år. Ifølge WTO var Kina i 2007 verdens næststørste 
vareeksportør og tredjestørste vareimportør. Kina har i dag 
verdens største valutareserver og må ventes i stigende omfang 
at bruge af overskuddet til at investere i udlandet. 

Konsekvenserne af udviklingen i Kina mærkes i dag over hele 
verden, og Kinas position i det internationale samfund er un-
der forandring i takt hermed. Dette stiller såvel Kina som det 
internationale samfund, EU og Danmark overfor nye udfor-
dringer, men også nye muligheder. 

Udenrigspolitisk omsættes Kinas hastige økonomiske udvik-
ling i disse år til en mere selvbevidst, engageret og aktiv uden-
rigspolitisk profil. Stabilitet i Kina, i regionen og internationalt 
er en prioritet for Kina, da det giver de bedste rammebetingel-
ser for sikring af fortsat økonomisk vækst og indenrigspolitisk 
stabilitet. Kinas udenrigspolitiske tilgang er samtidig under 
forandring. Kina prioriterer i dag multilateralt samarbejde og 
engagement betydeligt højere og deltager aktivt heri – også 
som instrument til sikring af kinesiske positioner. I forbindelse 
med sekspartsforhandlingerne om Nordkoreas atomvåbenpro-
gram har Kina spillet en konstruktiv rolle som vært og mægler 
og været medvirkende til fremskridt i forhandlingerne. Kinas 
traditionelle ikke-indblandingsprincip er imidlertid fortsat den 
udenrigspolitiske doktrin.

 Kina på vej frem… 

Verdens fjerde største økonomi i nominelt BNP og 
næststørste opgjort efter købekraft
En årlig vækst i BNP på ca. 10 %
Blandt verdens største modtagere af udenlandske  
direkte investeringer
Verdens største valutareserver
På vej opad i den globale værdikæde
Mere end 250 mio. internetbrugere 
600 millioner mobiltelefonabonnenter
Størst antal guldmedaljer til OL i 2008
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Den nye udenrigspolitiske profil har medført, at Kina står i et 
dilemma mellem på den ene side internationale forventninger 
om, at Kina skal agere som en ansvarlig stormagt i internatio-
nale konfliktsituationer og tage aktivt ansvar, og på den anden 
side det traditionelle kinesiske ikke-indblandingsprincip samt 
ønske om ikke at være toneangivende på den internationale 
politiske scene. Dette er en udfordring for Kina, men er også 
en udfordring for det internationale samfund, herunder Dan-
mark.

Økonomisk er Kina på vej opad i den globale værdikæde. Den 
kinesiske ledelse og store dele af den kinesiske befolkning er i 
stigende grad opmærksom på de muligheder og udfordringer 
en globaliseret verden tilbyder, og de krav det stiller til konkur-
rencedygtighed, kreativitet, teknologisk udvikling og omstil-
lingsparathed. 

Kina befinder sig i en transitionsfase fra ”made in China” til 
”created in China”. Dette afspejles i et stigende og strategisk 
fokus på forskning og uddannelse. Kinas samlede investeringer 
indenfor forskning og uddannelse er i perioden 1997 til 2005 
steget fra 31,2 til 153,8 mia. kr. En stigning fra 0,64 pct. af 
bruttonationalproduktet til 1,34 pct. Antallet af indskrevne 
universitetsstuderende er i samme periode øget fra 3,2 mio. 
til 15,6 mio. I takt hermed er antallet af patentansøgninger 
steget fra 114.208 til 476.264, mens antallet af videnskabelige 
publikationer er steget fra 35.311 til 153.374. Det er en prio-
ritering i god tråd med det antikke Kinas fokus på innovation, 
der bragte verden de fire store opfindelser: kompasset, krudtet, 
papiret og trykkekunsten.

Kina har en kraftigt voksende middelklasse, der i 2015 ventes 
at udgøre mere end 300 mio. mennesker og et deraf følgende 
stigende indenlandsk forbrug. Dette suppleres med stigende 
asiatisk regional handel. For Danmarks vedkommende betyder 
det stigende konkurrence og udfordringer også indenfor 
videnstunge områder, samtidig med at Kinas komparative 
fordele på arbejdskraftintensive områder ikke svækkes grund-
læggende. Dette er vigtige muligheder og udfordringer, som 
Danmark skal drage fordel af.

 … men fortsat store udfordringer i Kina 

Nr. 72 på Transparency Internationals liste over  
mindst korrupte lande 
Kraftigt stigende energiforbrug
Omfattende forurening. Verdens største udleder  
af CO2 i 2007
Stigende ulighed. Gini-koefficient på 0,47 
Stort antal sociale uroligheder som følge af ulighed, 
miljøproblemer og lokal korruption
Stigende ældrebyrde
Begrænsede politiske og civile menneskerettigheder 

6 DANMARK – KINA – PARTNERSKAB TIL FÆLLES GAVN  



Fortsat økonomisk vækst er hovedprioriteten for den kinesiske 
ledelse. På trods af den mangeårige høje vækst er der fortsat 
et stort behov for økonomisk udvikling i Kina, hvor mere 
end 100 millioner mennesker stadig lever under fattigdoms-
grænsen. Fortsat økonomisk vækst er imidlertid også vigtig 
af hensyn til den indenrigspolitiske stabilitet og dermed for 
styrets legitimitet i befolkningen. Politisk og ledelsesmæssig 
kontinuitet er kendetegnende for det Kina, vi ser i dag, hvilket 
understreges af relativt gnidningsløse ændringer i den politiske 
topledelse. 

Korruption er fortsat et problem. Internt i Kinas Kommunist-
parti anses korruption for en af de største potentielle trusler 
mod partiets legitimitet i befolkningen på linje med den 
voksende sociale ulighed. 

Håndteringen af den stigende ulighed er en af de største 
indenrigspolitiske udfordringer i Kina i dag. Det gælder en 
stigende ulighed, såvel mellem landområder og byområder 
som mellem de enkelte provinser i Kina. Det gælder også fort-
satte reformer af sundheds-, skole- og pensionssystemet med 
henblik på ensartet dækning af basale behov. Kina lancerede i 
2000 udviklingsstrategien ”Go West”, med henblik på at sikre 
en mere gunstig udvikling af det centrale og vestlige Kina.

Det store antal demonstrationer og sociale uroligheder, der 
har været rapporteret de senere år, bl.a. affødt af korruption, 
stigende social ulighed og miljøforurening, har imidlertid ikke 
svækket den centrale ledelses styring af landet. 

Den kraftige økonomiske vækst har skabt et omfattende ener-
gi- og råstofbehov i Kina. Sikring af adgang til stabil energifor-
syning er derfor også blevet en vigtig udenrigspolitisk prioritet 
for Kina. I dag er Kina verdens næststørste forbruger af energi, 
men forventes i 2010 at indtage pladsen som verdens største 
forbruger. Ifølge Det Internationale Energi Agentur forventes 
Kinas andel af verdens samlede primære energiforbrug at stige 
fra 10 pct. i 2000 til ca. 22 pct. i 2030. 2/3 af Kinas energi-
forbrug kommer fra kul. Da Kinas energibehov kun forventes 
at vokse, øges nødvendigheden af vedvarende, miljøvenlige 
og energibesparende løsninger, hvilket også prioriteres af den 
kinesiske ledelse.

Samtidig har den høje økonomiske vækst haft alvorlige miljø- 
og klimamæssige konsekvenser. Anvendelsen af primært kul 
som energikilde, der i mange områder udnyttes ineffektivt og 
uden hensyn til miljøet, har medvirket til, at Kina i 2007 over-
tog pladsen som verdens største udleder af CO2. Den kine-
siske ledelse er opmærksom på de miljømæssige udfordringer 
og investerer i øget omfang i miljøforbedringer såvel nationalt 
som på provins- og lokalniveau. 

Udviklingen i Kina er ligeledes kendetegnet ved en urbanise-
ring, der ikke har set sin lige i historien. Der er tale om verdens 
største folkevandring fra land til by og fremvæksten af en lang 
række byer og megabyer, der sætter infrastrukturen og den 
sociale struktur under pres.
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indskrevet i den kinesiske forfatning. Dette giver nye mulighe-
der for den enkelte borger til at gøre sin ret gældende.

Den politiske frihed for den enkelte borger er imidlertid 
fortsat stærkt begrænset. Det samme gør sig gældende for 
ytrings- og pressefriheden og der er udpræget statslig kontrol 
med medier i Kina. 

Beskyttelse af menneskerettighederne er blevet indført i forfat-
ningen i 2004, men den konkrete gennemførelse heraf halter 
fortsat, herunder på lokalt niveau og ved manglende uafhængig 
kontrol af bl.a. politiets virke. 

Kina vedtog i juni 2007 en lov om arbejdskontrakter, der 
har til formål at sikre bedre forhold for arbejdstagere. Den 
konkrete gennemførelse er imidlertid også her mangelfuld. Det 
er endvidere fortsat ikke muligt at danne uafhængige fagfor-
eninger.

På trods af en generel større åbenhed over for religionsudøvel-
se, bliver der fortsat slået hårdt ned på uautoriserede religiøse 
bevægelser – især hvis bevægelserne ses som værende i opposi-
tion til Kommunistpartiet. 

Brugen af dødsstraf og administrative tilbageholdelser udgør 
ligeledes fortsatte menneskerettighedsproblemer i Kina.   

Samlet set har Kina over de seneste 30 år håndteret enorme 
politiske, økonomiske og sociale forandringer og udfordringer. 

I 2025 forventes mere end 2/3 af Kinas befolkning at bo i 
storbyer, og der forventes at være mere end 220 byer med mere 
end 1 mio. mennesker. Den kraftige urbanisering kombineret 
med stigende velstand og energiforbrug blandt kinesere har 
også store konsekvenser for belastningen af miljøet i byerne. 
Særligt håndteringen af affald er et voksende problem i mange 
kinesiske byer.

Det enkelte menneskes individuelle muligheder er blevet mar-
kant forbedret på det økonomiske og sociale område gennem 
de seneste 30 år. 

Retssamfundet er blevet styrket særligt igennem revideringer 
af straffe- og retsplejeloven. Endvidere er ejendomsrettigheder 

Foto: Colourbox
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Og der er ingen tvivl om, at Kina også i de kommende år vil 
konfrontere meget store udfordringer og håndteringen af disse 
vil have stor betydning ikke blot for Kina selv, men også for 
Asien og verden som helhed. 

1.2 Kinas udvikling, og hvad Danmark vil

Danmark skal styrke det bilaterale samarbejde med Kina og 
være engageret og involveret i udviklingen i Kina og drage 
fordel af den udvikling, vi ser i Kina og samtidig bidrage til 
Kinas håndtering af de store sociale og samfundsøkonomiske 
udfordringer, som Kina står overfor indenrigspolitisk. Dette 
var baggrunden for, at Udenrigsministeriet i 2007 styrkede 
både den politiske og den handelsmæssige kompetence på 
ambassaden i Beijing, åbnede et innovationscenter i Shanghai 
i 2007 og i 2005 oprettede et handelskontor i Chongqing i 
det centrale Kina. Også i København har Udenrigsministeriet 
styrket prioriteringen af Kina bl.a. ved øgede ressourcer til 
kinesisk sprogtræning.  På en lang række områder er der al-
lerede indgået samarbejder mellem ministerier og institutioner 
i Danmark og i Kina, men samarbejdet kan og bør styrkes. 

Hvordan Kina håndterer sine indenrigspolitiske og udenrigs-
politiske udfordringer har stor betydning for hele verden og 
også for Danmark. Danmark skal derfor være en aktiv partner 
og konstruktiv aktør i Kinas udvikling og forandringsproces. 

Danmark skal på den ene side være en medspiller i Kinas 
fortsatte udvikling og drage fordel af denne udvikling, og på 
den anden side søge at påvirke udviklingen med henblik på 

at fremme global sikkerhed, stabilitet, klima, demokrati og 
menneskerettigheder. Danmark vil medvirke til at skabe ram-
merne for et positivt engagement af Kina i løsningen af globale 
udfordringer og konflikter. 

I det følgende gennemgås de hovedområder, Danmark vil 
fokusere på i styrkelsen af samarbejdet med Kina.
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Partnerskabet bliver fokuseret på følgende hovedområder:

Politisk dialog og samarbejde 
Klima-, energi- og miljøsamarbejde 
Forskning, innovation og uddannelse 
Kommercielle relationer herunder handel og  
investeringer
Tiltrækning af arbejdskraft 
Kultur og turisme

2.1 Politisk dialog og samarbejde

Danmark ønsker at udvikle et omfattende partnerskab med 
Kina, som skal udmønte sig i regelmæssig og øget besøgsud-
veksling på højt niveau samt styrke og bidrage til koordinerin-
gen af samarbejdet indenfor den brede vifte af områder, hvor 
Kina og Danmark har fælles interesser. 

Udenrigspolitisk ønsker Danmark at understøtte Kinas udvik-
ling som en konstruktiv og ansvarlig stormagt i det internatio-
nale samfund. Indenfor global sikkerhed er det en afgørende 
forudsætning for et effektivt multilateralt samarbejde. Kina 
spiller en stigende rolle i en lang række internationale sam-
menhænge såvel politisk som økonomisk, og det er derfor 
vigtigt, at Kina på konstruktiv vis integreres i et internationalt 
forpligtende samarbejde. Kina har styrket sit engagement i 
regionale asiatiske samarbejdsorganisationer og er også aktiv i 
ASEM samarbejdet. Danmark skal bidrage til, at denne udvik-
ling fortsættes.

Kina er i dag en toneangivende aktør indenfor investeringer 
og bistand, særligt i Afrika. Det er i den sammenhæng vigtigt 
at engagere Kina i samarbejde med andre donorer for i videst 
muligt omfang at fremme international donorkoordination. 
Danmark har i den forbindelse tilbudt at dele ud af erfarin-
gerne fra årtiers dansk udviklingsbistand især i Afrika. Kina 
har udsendt ca. 1400 styrker til FN’s fredsbevarende missioner 
og er således ved at udvikle sig til en stor international trop-
pebidragsyder. Danmark har mange års erfaring fra deltagelse 

2. Prioriteter for et styrket dansk-kinesisk samarbejde

 Udenrigsminister Per Stig Møller møder premierminister 

 Wen Jiabao den 12. maj 2006. Foto: Xinhua         
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i fredsbevarende, internationale operationer og vil drøfte disse 
erfaringer med Kina.

Danmark samarbejder også med Kina igennem EU. EU og 
Kina besluttede i 2004 at indgå et strategisk samarbejde, der 
siden løbende er udbygget. Som udløber af det strategiske 
samarbejde påbegyndtes i 2007 forhandlinger om indgåelse af 
en bred partnerskabs- og samarbejdsaftale mellem EU og Kina.

Danmarks og EU’s kritiske dialog med Kina om menneskeret-
tigheder udgør en central del af Danmarks Kina-politik. Den 
kritiske dialog vil blive fortsat og løbende søgt styrket. Der er 
tale om en langsigtet påvirkningsproces. 

Menneskerettighedssituationen i Kina er blevet forbedret i takt 
med den politiske og økonomiske udvikling i Kina. Men der 
er stadig lang vej at gå, og ofte er det implementeringen af ret-
tigheder, der halter bagefter. 

Derfor støtter Danmark også en række konkrete menneskeret-
tighedsprojekter, der fokuserer på at forbedre menneskerettig-
hedssituationen i Kina indenfor straffelovgivning og arbejdsta-
gerrettigheder, herunder migrantarbejderes rettigheder. 
Danmark vil prioritere igangsættelse af nye projekter i Kina 
indenfor ytringsfrihed og i forhold til miljørettighedsNGO’er 
og -aktivister. 

I forhold til Tibet opfordrer Danmark, inden for rammerne af 
den danske ét-Kinapolitik, til styrket dialog med henblik på 
en løsning, der sikrer tibetanernes menneskerettigheder, kultur 

og religion. Danmark støtter også projekter i Tibet, herunder 
indenfor uddannelse. 

Indenrigspolitisk arbejder den kinesiske ledelse efter en over-
ordnet målsætning om et ”harmonisk samfund”, og viser i den 
forbindelse interesse i indretningen af det danske samfund. 
En række delegationer fra Kina har gennem de senere år været 
på besøg i Danmark med henblik på at studere den danske 
model og den danske offentlige administration. Det vil være i 
Danmarks langsigtede interesse at bidrage til udviklingen af et 
mere harmonisk kinesisk samfund, og derfor at styrke synlig-
gørelsen af på hvilke områder den danske model kan inspirere 
til reformer af Kinas arbejdsmarked, sociale sikringssystem og 
offentlige administration.

I dialogen og samarbejdet med Kina er det vigtigt at have 
Kinas størrelse og forskellighed for øje. Kina består af pro-
vinser, hvoraf flere er større end de største europæiske lande 
og med en købekraft, der varierer fra europæisk niveau som 
Shanghai til udviklingslandsniveau som Guizhou. Kendskab til 
Kinas provinser og forståelse for betydningen af provinserne er 
derfor central. De enkelte kinesiske provinser har selvstændige 
interesser i at etablere internationale forbindelser og samar-
bejder, og Danmark bør udnytte dette på såvel regionalt som 
kommunalt plan. Flere regioner og kommuner i Danmark har 
allerede etableret bilateralt samarbejde og aftaler med provinser 
og byer i Kina. 
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Danmark vil arbejde for:

Et stærkere bilateralt samarbejde mellem Danmark og 
Kina på alle planer
Øget bilateral besøgsudveksling på højt niveau
At understøtte Kinas fortsatte engagement som en 
konstruktiv og ansvarlig aktør i verdenssamfundet  
o På det udenrigs – og sikkerhedspolitiske område,  
 herunder støtte at Kina inddrages i multilateralt  
 og regionalt samarbejde; integrere Kina i ikke-- 
 spredningssamarbejdet; udveksle erfaringer inden- 
 for fredsbevarende internationale operationer 
o På det økonomiske område, herunder vedr. WTO  
 og international handel 
o På det udviklingspolitiske område, særligt i Afrika, 
  herunder inddragelse af Kina i donorkoordina- 
 tion; udveksle erfaringer vedr. udviklingsbistand 
Styrket dialog om klima og energi med henblik på at 
sikre enighed om en ny global klimaaftale op til COP 
15 i 2009
At fortsætte den kritiske dialog med Kina om forbed-
ring af menneskerettigheder
At der igangsættes nye projekter med fokus på ytrings-
frihed og på miljørettighedsNGO’er og -aktivister
At situationen i Tibet løses igennem forhandling, der 
sikrer tibetanernes menneskerettigheder, kultur og 
religion i overensstemmelse med Danmarks et-Kina 
politik

Øget kendskab til Danmark og danske styrkeområder 
gennem public diplomacy og presseindsats 
Øget kendskab til Kina hos den danske befolkning
Øget bilateral vidensudveksling vedrørende den dan-
ske samfundsmodel
Styrket samarbejde og dialog mellem danske regioner/
kommuner og kinesiske regionale og lokale myndig-
heder
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2.2 Klima, energi og miljø

Klima- og energimæssigt og på miljøområdet står Kina overfor 
store udfordringer. Der er et stort potentiale for Danmark i 
udbygning af samarbejdet med Kina på dette område. 

På alle myndighedsniveauer i Kina er der stigende prestige i og 
incitament i at engagere sig i klima-, miljø- og energi effektivi-
tetsspørgsmål. Tørkerne i efteråret 2007, snestormene i januar 
2008 samt de årlige oversvømmelser senest i juni 2008 har 
medført en stigende bevidsthed i befolkningen om klimaforan-
dringer. I juni 2007 vedtog Kina landets første klimastrategi. 
Ifølge strategien og den nuværende 5-års plan skal energiud-
nyttelsen forbedres således, at energiforbruget pr. bruttonatio-
nalproduktenhed er 20 pct. lavere i 2010 sammenlignet med 
2006. Samtidig skal den vedvarende energis andel af energifor-
bruget øges fra 7½ pct. til 10 pct. i 2010. De langsigtede mål 
omfatter en generel styrkelse af brugen af vedvarende energi 
(15 pct. i 2020), herunder nye brintteknologier samt en øget 
anvendelse af atomkraft. Kul vil dog fortsat være den væsent-
ligste energikilde til Kinas fortsatte økonomiske vækst, og der 
er stort fokus på mere effektiv udnyttelse af kul. Ikke desto 
mindre er man fra kinesisk side meget interesseret i den ener-
giteknologiske udvikling, særligt indenfor vedvarende energi. 
Teknologioverførsel er et af Kinas hovedkrav i forbindelse med 
COP15 i 2009. 

Et styrket dansk samarbejde med Kina indenfor klima, energi 
og miljø vil således være bredspektret og gå på tværs af en 
række af de øvrige fokusområder. Klima, energi og miljø vil 

blive yderligere integreret i den politiske dialog, i de kommer-
cielle relationer samt i forskning og innovation.

Der er et stort økonomisk potentiale for danske virksomheder 
i Kina, hvis kompetence indenfor energi, miljø og klima er på 
et meget højt niveau. Kommercielt har Danmarks Eksportråd 
udviklet Green China konceptet for på bedst mulig måde 
at bistå danske virksomheder i forbindelse med at udnytte 
det kommercielle potentiale indenfor energi og miljø. Green 
China konceptet består af tre elementer, der tilsammen skal 
åbne det svære, men meget vigtige kinesiske marked for danske 
energi- og miljøvirksomheder:

Skabelse af overblik over eksisterende lovgivning. Sær-
ligt fokus på den konkrete implementering af lovgivnin-
gen og dermed det, der reelt driver markedet.
Skabelse af en branding-platform, der sikrer kendskab 
til, hvordan Kinas massive udfordringer kan løses med 
anvendelse af dansk teknologi og løsninger. Der kom-
munikeres i målsætninger og løsninger, som er relevante 
for de kinesiske beslutningstagere, hvilket ofte er politi-
kere og embedsmænd.
Skabelse og vedligeholdelse af vigtigt netværk blandt 
beslutningstagere i seks udvalgte provinser: Chongqing, 
Hebei, Liaoning, Shandong, Tianjin og Zhejiang – samt 
Beijing med den nationale regering. Provinserne er ud-
valgt, da de generelt er foregangsprovinser på energi- og 
miljøområdet og samtidig besidder reel købekraft.
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Nyt program for vedvarende energi

Indenfor vedvarende energi har Danmark siden 2006 samar-
bejdet med Kina om et projekt om effektivisering af anven-
delsen af vindenergi. Programmet, der beløber sig til 45 mio. 
kr. fra 2006-09, består af 3 aktiviteter – 1) Kapacitetsopbyg-
ning af nationale og regionale institutioner ansvarlige for 
planlægningen af vindenergianvendelse, 2) Kapacitetsopbyg-
ning af nationale videnscentre for vindenergi og endelig 3)
Træning af private og statsejede virksomheder i udvikling, 
ledelse og drift af vindmøller. 

Vindenergiprogrammet skal komplementeres af et program 
for vedvarende energi, som forventes igangsat i starten af 
2009 og løbe frem til 2013. Der er afsat 100 mio. kr. til dette 
program, som vil omfatte støtte til etablering af et nationalt 
center for vedvarende energi; støtte til implementering af en 
række nationale indsatser indenfor vedvarende energipro-
jekter (vind, biomasse, solenergi); samt inddragelse af den 
private sektor og forskningsinstitutionerne i udviklingen af 
nye og innovative vedvarende energiteknologier indenfor især 
vind og biomasse i Kina. Programmet skal bidrage til aktiv 
og transparent implementering af Kinas politikker og strate-
gier for vedvarende energi, herunder vindenergi, samt til et 
aktivt samarbejde mellem danske og kinesiske interessenter 
indenfor vedvarende energi og med mulighed for eksport af 
danske produkter og teknologier.

Foto: Colourbox 
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Teknologisk og uddannelsesmæssigt er Danmark indenfor ved-
varende energi ligeledes en attraktiv partner for Kina grundet 
et styrket kinesisk fokus på såvel forskning og uddannelse som 
på miljø og klima. 

Danmark yder gennem Blandet Kredit programmet støtte til 
en række energi- og miljørelaterede projekter i Kina, herunder 
spildevand og fjernvarme. Støtten gives i form af rentefrie lån 
til finansiering af moderne teknologi og knowhow; til projek-
ter der ikke ville kunne opnå finansiering på markedsvilkår. 
Dansk erhvervsliv har store spidskompetencer på disse områ-
der, og projekterne har medført betydelige miljøgevinster og 
besparelser i energiforbruget.

I 2008 lanceredes Business-to-Business (B2B) Miljøprogram-
met, som støtter etableringen af langsigtede kommercielt 
bæredygtige samarbejder mellem kinesiske og danske miljø-
virksomheder i de mindre udviklede områder af Kina. B2B 
Programmet kan yde støtte til feasibility studier, pilotprojekter 
og egentlige projekter, i hvilke der overføres dansk knowhow 
og miljøteknologi til Kina. For danske virksomheder betyder 
programmet, at disse får mulighed for at udnytte et kom-
mercielt potentiale, der kan realiseres som ’first mover’ i disse 
mindre udviklede dele af landet, samtidig med at virksom-
hederne bidrager til miljø- og teknologiløft af de kinesiske 
virksomheder. 

Foto: Flickr 2825281634 - CC

Miljø

På miljøområdet underskrev den danske og den kinesiske 
miljøminister i september 2007 en ny samarbejdsaftale, der 
skal styrke samarbejdet mellem danske og kinesiske aktører. 
Indsatsen for et bedre samspil mellem danske og kinesiske ak-
tører på miljøområdet indgår også i regeringens handlingsplan 
for miljøeffektiv teknologi fra sommeren 2007. Her er særligt 
fokus på et kommercielt baseret samspil inkl. danske virksom-
heders salg af miljøteknologi på det kinesiske marked.
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Miljøområdet er omfattet af en række miljøkonventioner. 
Relevansen af at samarbejde med Kina om implementeringen 
af disse, skal bl.a. ses i lyset af, at de økonomiske aktiviteter i 
Kina har nået et omfang, så Kinas implementering af miljø-
konventionerne er afgørende for effekten af disse. F.eks. er de 
kinesiske kulfyrede kraftværker en væsentlig bidragsyder til 
kviksølvsforureningen i det arktiske område. 

Endelig er Kina som storleverandør af varer og produkter til 
det europæiske marked også med til at påvirke miljøet i EU 
og skal derfor leve op til EUs nye kemikalielovgivning. Mange 
danske virksomheder har baseret deres ”forretningskoncept” 
på kinesiske underleverandører og er derfor i særlig høj grad 
afhængig af, at denne udfordring løses tilfredsstillende. Danske 
virksomheders erfaring med at forberede sig på EUs nye kemi-
kalielovgivning (REACH) kan blive en væsentlig inspiration 
for kinesiske eksportvirksomheder med EU som marked. 

I takt med den kraftige urbanisering i Kina vil danske kompe-
tencer indenfor bæredygtig byudvikling – økobyer - i stigende 
grad blive interessante for Kina. Økobyer er baseret på et 
gennemgående koncept om miljømæssig bæredygtighed og 
energieffektivitet. Økobyerne i Kina er endnu et stykke fra at 
blive realiserede, men kan ses som demonstrationsprojekter, 
der kan øge opmærksomheden og interessen for miljø i Kina, 
og anvendes som platform for udenlandsk samarbejde og 
teknologiudveksling. Danmark vandt i 2006 den prestigefyldte 
Gyldne Løve ved arkitekturbiennalen i Venedig for et projekt 
om bæredygtig byudvikling i Kina.

Den danske ekspertise indenfor energi, miljø og klima er 
således omfattende og inkluderer bl.a. vedvarende energi, ener-
gibesparende løsninger, miljøbeskyttelse, affaldshåndtering, 
spildevandshåndtering, og bioteknologi. Man er fra kinesisk 
side meget opmærksom på danske kompetencer indenfor 
klima, energi og miljø. 
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Danmark vil arbejde for:

At klima, energi, og miljø integreres i både dybden og 
bredden i det bilaterale samarbejde (politisk, økono-
misk, handelsmæssigt samt inden for forskning og 
innovation)
Målrettet inddragelse af Kina i COP 15 processen 
med henblik på sikre enighed om en ny global klima-
aftale op til COP 15 i 2009
En offensiv satsning på fremme af danske energi- og 
miljøteknologier, bl.a. i regi af Danmarks Eksportråds 
’Green China’ indsats i de udvalgte provinser. Der skal 
også fokuseres på vandområdet og luftforurening
Etablering af nyt program for vedvarende energi på 
100 mio. kr.
Styrke samarbejdet indenfor miljø og energi mellem 
danske regioner og kommuner og kinesiske regionale 
og lokale myndigheder 
Styrkelse af den politiske dialog med kinesiske miljø-
myndigheder om muligheder og barrierer for at Kina 
kan leve op til sine forpligtigelser, med særlig fokus på 
de internationale miljøkonventioner, hvor Kinas im-
plementering har væsentlig betydning for det globale 
miljø
Promovering af danske miljøløsninger indenfor vand, 
luftforurening, affaldshåndtering og håndtering af 
giftige kemikalier med fokus på samspillet mellem 
miljøudfordringerne, de miljøpolitiske målsætninger 
og de valgte miljøløsninger 

Øget vidensudveksling på miljøområdet vedrørende 
samspillet mellem den offentlige regulering, miljøin-
vesteringer og miljøteknologi
Promovering af tværgående danske kompetencer 
indenfor bæredygtig byudvikling
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2.3 Forskning, innovation, uddannelse

Kina stiller sig ikke længere tilfreds med at være verdens fabrik, 
men satser i disse år målrettet på at udvikle sig til et førende 
videnssamfund. Der investeres derfor massivt i viden og ud-
dannelse, og Kina gør sig i stigende grad gældende også på det 
teknologiske område. 

Siden 1999 er Kinas udgifter til forskning og udvikling vokset 
med over 20 pct. om året, og i december 2006 opnåede Kina 
en position som det land i verden, der næst efter USA inve-
sterer mest i viden og innovation. Kina har i dag næsten lige 
så mange studerende på de videregående uddannelser som de 
27 EU-lande tilsammen. Kinesiske studerende gennemfører i 
stigende grad en del af deres uddannelse i udlandet. Uddan-
nelse bliver en af de største salgsvarer i Kina i fremtiden, og 
den danske uddannelsestradition kan i den forbindelse komme 
til at spille en betydelig rolle, hvis vi handler nu.

I takt med at Kina udvikler sig som en toneangivende viden-
søkonomi, er det derfor vigtigt, at Danmark er repræsenteret 
med aktive og fremadrettede tiltag inden for uddannelse, 
forskning og innovation. Målet er, at Danmark og Kina i de 
kommende år udvikler sig til at være tætte partnere på videns-
området til gavn for begge lande.

Danmark og Kina har allerede taget vigtige første skridt 
møntet på at styrke samarbejdet på vidensområdet. Den 25. 
september 2007 underskrev undervisningsministeren og viden-
skabsministeren to aftaler om uddannelse med den kinesiske 

undervisningsminister. Samme dag indgik videnskabsmini-
steren en aftale om et styrket bilateralt forskningssamarbejde 
med sin kinesiske kollega. Med aftalerne er der skabt et solidt 
fundament for det fremtidige dansk-kinesiske samarbejde om 
viden og talent.

Den 26. september 2007 blev det danske innovationscenter 
indviet i Shanghai. Centrets formål er at markedsføre dansk 
forsknings- og erhvervslivs spidskompetencer blandt andet 
med henblik på at tiltrække videnstunge investeringer til 
Danmark. Centret bistår desuden danske virksomheder i iden-
tifikation af partnere eller teknologiske løsninger og afdækker 
danske virksomheders kunde- og brugerbehov på det lokale 
marked. Centret bistår ligeledes danske forskere med kontakt 
og netværk til førende forsknings- og innovationsmiljøer.

Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling (VTU) 
udgav i februar 2008 en strategi for vidensamarbejde mellem 
Danmark og Kina. Strategien udstikker pejlemærker og søsæt-
ter nye initiativer for et styrket samarbejde inden for forskning, 
innovation og universitetsuddannelse. Blandt de forventede 
resultater af strategien er øget dansk-kinesisk forskningssam-
arbejde, lettere adgang til at rekruttere talentfulde kinesiske 
forskere og større mobilitet af studerende mellem Danmark og 
Kina.

Som led i et styrket bilateralt samarbejde inden for forskning 
og uddannelse arbejdes der på allerede i 2009 at oprette et 
dansk universitetscenter i Beijing. Hensigten er at opbygge 
centret på et kinesisk eliteuniversitet. Det vil udgøre rammen 
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om fælles forskningssatsninger mellem Danmark og Kina og 
udbud af uddannelser på kandidat og ph.d.-niveau til danske 
og kinesiske studerende. Målet er, at Danmark og danske 
universiteter får en synlig platform i Kina, der muliggør op-
bygning af stærke relationer på forskningsområdet, udsendelse 
af danske studerende til Kina under velkendte forhold samt 
rekruttering af dygtige kinesiske studerende og forskere til 
danske vidensmiljøer og virksomheder.

I maj 2008 enedes undervisningsministeren og den kinesiske 
viceundervisningsminister om at styrke det bilaterale samar-
bejde inden for erhvervsuddannelse og livslang læring. Der var 
også enighed om at støtte bestræbelserne på at placere uddan-
nelse højere på dagsordnen i ASEM og styrke samarbejdet i 
det etablerede netværk for uddannelse og forskning inden for 
livslang læring: ’The ASEM Education and Research Hub for 
Lifelong Learning’.

Undervisningsministeriet vil udarbejde lovforslag, som skal 
sikre ét hjemmelsgrundlag for udbud og akkreditering af dansk 
godkendte uddannelser i udlandet. De institutionsmæssige 
rammer for udbud af sådanne uddannelser vil indgå i lovfor-
slaget. Derudover vil der blive arbejdet for, at der etableres 
et pilotprojekt inden for de erhvervsrettede uddannelser, i 
samarbejde med kinesiske partnere med henblik på at afdække, 
hvorledes efter- og videreuddannelse kan integreres i danske 
virksomheders program for socialt ansvar (CSR) i Kina. Sam-
tidig forventes det belyst, hvorledes e-læring kan udvikles som 
en læringsplatform for voksne i Danmark og Kina. Undervis-
ningsministeriet vil endvidere igangsætte et udredningsarbejde 

om etablering af et dansk center for erhvervsrettede uddannel-
ser i Kina. Centret skal understøtte realiseringen af den aftale, 
som undervisningsministeren indgik med sin kinesiske kollega 
den 25. september 2007. Undervisningsministeriet vil endvi-
dere arbejde for, at danske erhvervsrettede uddannelsesinstitu-
tioner kommer til at figurere på det kinesiske undervisnings-
ministeriums liste over anerkendte uddannelsesinstitutioner i 
Danmark.

Markedsføring af danske videregående uddannelser i Kina vil 
blive styrket og indgår som en prioritet i styrelsen for interna-
tionaliserings (CIRIUS) udmøntning af den nationale strategi 
for markedsføring af Danmark som uddannelsesland.
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Danmark vil arbejde for:

Oprettelse af et dansk universitetscenter i Beijing 
Lettere adgang til at forske sammen med de bedste 
kinesiske forskningsteams, igennem øremærkning af 
midler til forskergrupper i Danmark og Kina, som 
ønsker at gennemføre fælles forskningsprojekter, hvor 
første område i 2009 er vedvarende energi
Opdyrkning af nye forsknings- og innovationssam-
arbejder mellem Danmark og Kina, igennem støtte 
til tematiske workshops, symposier, konferencer mv. 
møntet på at etablere kontakten og identificere mu-
ligheder for samarbejde mellem offentlige og private 
forskere i Danmark og Kina 
Øget mobilitet af forskningstalenter mellem Danmark 
og Kina, igennem at danske forskerskoler får bedre 
muligheder for at finansiere udveksling af ph.d.-stude-
rende og post.docs
Etableringen af et strategisk uddannelsessamarbejde 
på sundhedsområdet (sygeplejeområdet) igennem 
afholdelse af workshops, gennemførelse af kompara-
tive studier samt udveksling af studerende, lærere og 
uddannelsesadministratorer
Etablering af et dansk center for erhvervsrettede ud-
dannelser i Kina
Fremme studentermobilitet og praktikforløb igennem 
flere udvekslings- og uddannelsessamarbejder mellem 
danske og kinesiske videregående uddannelsesinstitu-
tioner, herunder ved samarbejde med erhvervslivet

Markedsføring af danske videregående uddannelser 
igennem deltagelse i uddannelsesmesser, og en ud-
dannelses- og karrieredag i Kina, publicering af en 
kinesisk udgave af Study in Denmark folderen og 
udarbejdelsen af portrætter på engelsk og kinesisk af 
succesfulde kinesere med dansk uddannelse
Styrket bilateralt samarbejde om erhvervsuddannelse 
og livslang læring 
Opgradering af ASEM’s uddannelses- og forsknings-
netværk for livslang læring i samarbejde med Kina

Den kinesiske undervisningsminister Zhou Ji, videnskabsminister Helge Sander og undervis-

ningsminister Bertel Haarder underskriver to omfattende aftaler om uddannelsessamarbejde 

mellem Danmark og Kina. Foto: Gert Holmgaard Nielsen
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2.4 Kommercielle relationer, herunder handel og 
investeringer

Kina er ikke blot verdens vigtigste produktionsmarked. 
Det er også det hurtigst voksende forbrugermarked og i stigen-
de grad stedet, hvor danske virksomheders fremtidige globale 
konkurrenter fødes. Det er derfor af afgørende betydning for 
Danmark, at danske virksomheder står stærkt i Kina inden for 
alle værdikædens led. Samtidig er det kinesiske marked stort og 
fragmenteret, hvilket fordrer indgående kendskab. Den danske 
eksport til Kina blev fordoblet fra 2003 til 2007, og alene i 
2008 er den vokset med 40 pct., så Kina i dag er Danmarks 
14. største eksportmarked. Medregnes også Hong Kong og 
salget af tjenesteydelser (primært skibsfart), er Kina allerede 
Danmarks 6. vigtigste eksportmarked. Hertil kommer de kon-
kurrenceevneforbedringer danske virksomheder opnår ved at 
producere i Kina (der i nogen grad kan aflæses af den betyde-
lige import, som i 2007 var på knap 30 mia. kr.), samt værdien 
af danske virksomheders produktion i Kina, som sælges direkte 
på markedet eller eksporteres til tredjelande. 

Dansk skibsfart hører til blandt de væsentligste eksporterhverv. 
Dansk skibsfarts valutaindsejling mellem Kina (inkl. Hong 
Kong) og destinationer verden over er større end Danmarks 
samlede vareeksport til Kina. Mere end 15 pct. af den danske 
handelsflådes samlede valutaindsejling indsejles på Kina, dvs. 
mere end 20 mia. i 2007. Omkring 25 pct. af Kinas udenrigs-
handel transporteres på skibe, der er ejet af danske rederier.

Til trods for de allerede betydelige og hastigt voksende kom-
mercielle relationer, er potentialet for danske virksomheder i 
Kina fortsat meget stort.

Det gælder på stort set alle områder, men bl.a. inden for 
energi- og miljøområdet, inden for mode, møbler og design, 
og på sundhedsområdet skal danske virksomheders stærke 
kompetencer i de kommende år udnyttes endnu bedre. 

Kina er også et særdeles vigtigt land for danske virksomheders 
internationalisering, ikke mindst i forbindelse med sourcing og 
outsourcingaktiviteter, men også som investeringsland og på 
det seneste også som samarbejdspartner på forsknings- og in-
novationsområdet. Dette er også baggrunden for, at Danmark 
har valgt at placere et innovationscenter i Shanghai, der blev 
åbnet i forbindelse med videnskabsministerens besøg i Kina i 
september 2007. Over 350 danske virksomheder er etableret i 
Kina med over 550 permanente forretningsadresser i form af 
datterselskaber, joint ventures eller repræsentationskontorer.

Danmark har syv repræsentationer i Kina; ambassaden i Beij-
ing, generalkonsulaterne i Hongkong, Guangzhou og Shang-
hai, handelskontorerne i Chongqing og Taipei, og endelig in-
novationscentret i Shanghai, som alle arbejder tæt sammen på 
det kommercielle område. Dette netværk er et stærkt redskab 
til at hjælpe danske virksomheder på det kinesiske marked. 
Danmark er således godt rustet til at udnytte de muligheder 
og imødese de udfordringer, som venter virksomheder på det 
kinesiske marked. 
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Den dansk-kinesiske blandede komité, som har været inak-
tiv i en årrække, blev genoplivet i 2007. Det er hensigten, at 
komitéen, der mødes en gang om året med deltagelse af såvel 
embedsmænd som organisationsrepræsentanter fra begge 
lande, målrettet skal udnyttes til fremme af kommercielle 
interesser, nedbringelse af handelsbarrierer samt løsning af 
konkrete virksomhedsproblemer, udover at tjene som et nyttigt 
forum for den bilaterale dialog om kommercielle, økonomiske 
og tekniske spørgsmål.

Politisk følger Danmark en offensiv handelspolitisk strategi, 
der sigter på i videst muligt omfang at fjerne begrænsninger for 
den frie handel. Indenfor EU’s rammer arbejder Danmark for, 
at samhandlen med Kina følger så handelsliberale vilkår som 
muligt. Handelspolitikken skal samtidig bidrage til at fremme 
en social, økonomisk og miljømæssig bæredygtig udvikling. 
Fra dansk side vil man arbejde aktivt for at fremme dialogen 
for at præge samarbejdet mellem danske virksomheder og deres 
kinesiske samarbejdspartere i retning af øget social og miljø-
mæssig ansvarlighed (Corporate Social Responsibility, CSR).  

Derudover er en hovedprioritet i forhold til Kina at styrke ka-
paciteten for beskyttelse af intellektuelle ejendomsrettigheder. 

I maj 2006 undertegnede udenrigsministeren en samarbejdsaf-
tale vedr. styrkelse af samarbejdet mellem danske og kinesiske 
små og mellemstore virksomheder (SMV’er). Formålet med 
aftalen er at lette kontakt mellem virksomhederne fra Kina og 
Danmark for at fremme produktion, handel, innovation og 

investeringer og dermed udvikle bedre økonomiske relationer 
mellem Kina og Danmark. 

Fødevarer

Som følge af stigende realindkomster og en kraftig urbanise-
ring, der fører til ændringer i fødevareforbruget, er der grund-
lag for øget dansk afsætning af ikke mindst animalske produk-
ter og forarbejdede fødevarer på det kinesiske marked. Særligt 
er der på fødevareområdet et eksportpotentiale indenfor 
højtforædlede produkter i luksussegmenterne. Også sourcing 
af fødevareingredienser i Kina er oplagt som fokusområde for 
dansk og kinesisk fødevareindustri. 

Samtidig står Kina overfor store udfordringer m.h.t. at mo-
dernisere og effektivisere såvel landets landbrugssektor som 
fødevareproduktion. Det er især ønsket om højere kvalitet og 
fødevaresikkerhed, der er dynamo og årsag til, at dansk know 
how og udstyr er relevant og har et vist potentiale. 

Den markant anderledes madkultur og de anderledes fødeva-
rer i de store segmenter gør det dog nødvendigt for de støre 
fødevare-producenter at investere i produktudvikling og etab-
lering i Kina for at få adgang til den viden, der er nødvendig 
for at betjene markedet.
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Design, mode og arkitektur

Det kinesiske forbrugermarked er hastigt ved at udvikle sig 
til verdens største aftager af luksusprodukter. Dette er især 
gældende for mode- og designprodukter. Det kinesiske marked 
rummer et særlig stort markeds-potentiale for danske mode-, 
møbel- og designproducenter, da væksten i salget indenfor 
disse varegrupper ligger i top med 30 – 40 pct. vækst i 2008. 
De danske producenter af mode og design flytter desuden i 
stigende omfang deres produktion til Kina. Denne tendens 
skyldes en øget kvalitetsbevidsthed i den kinesiske produktion 
samt øget fokus på miljø og social ansvarlighed i produktio-
nen. 

På denne baggrund er Kina en vigtig spiller for den danske 
mode og design industri. På den baggrund har Danmarks 
Eksportråd i samarbejde med Danish Fashion Institute indledt 
en dialog med de kinesiske producenter af tekstil, design og 
møbler. Denne dialog har fokus på øget ansvarlighed i produk-
tionen, både hvad angår social ansvarlighed og miljøansvarlig-
hed (CSR).

Den danske indsats forventes ikke blot at resultere i et for-
bedret samarbejde mellem den danske og kinesiske mode- og 
designindustri, men også i en væsentlig forbedring af den 
danske mode- og designindustris konkurrenceevne globalt. 
Markedsføringen af dansk design og mode som værende særlig 
ansvarlig vil øge konkurrenceevnen såvel på det kinesiske mar-
ked som globalt.  

Som globalt og konkurrencestærkt erhverv udgør dansk 
arkitektur et oplagt satsningsområde på det kinesiske marked i 
overensstemmelse med regeringens arkitekturpolitik. 

Foto: EES 
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Tiltrækning af  investeringer fra Kina

Kina investerer i stigende grad i udlandet. Hidtil har Kina 
hovedsageligt været kendt som modtager af udenlandske inve-
steringer, men indenfor de seneste år er Kinas investeringer i 
udlandet også øget betydeligt. 

Der er en kraftig stigning i investeringer indenfor mere videns-
tunge områder som elektronik, telekommunikation, IT, Life 
Sciences og energi. Dette harmonerer med den kinesiske ud-
vikling på vej væk fra ”made in China” og over imod ”created 
in China”. Dette rummer oplagte muligheder for danske 
virksomheder.

Danmark vil derfor i 2008-2010 styrke investeringsfremme-
indsatsen i Kina for at få del i de stigende (videnstunge) kine-
siske investeringer i udlandet. Investerings-fremmeindsatsen vil 
især have fokus på investeringer indenfor IT, Life Sciences og 
energiområdet. Det opsøgende arbejde foretages af Udenrigs-
ministeriets repræsentationer i Kina med Invest in Denmark 
(IDK) som den drivende kraft. IDK, som er en del af Dan-
marks Eksportråd, har et omfattende regionalt netværk blandt 
virksomheder, universiteter og forskerparker i Danmark.

Danmarks Eksportråd underskrev i september 2007 en hen-
sigtserklæring om gensidig investeringsfremmesamarbejde med 
det kinesiske handelsministeriums investeringsfremmeorgani-
sation. 

Intellektuelle ejendomsrettigheder

Beskyttelsen af intellektuelle ejendomsrettigheder er væsentlig 
i forhold til kommercielt og videnssamarbejde med Kina. Den 
kinesiske lovgivning er af dækkende international standard, 
men den faktiske håndhævelse heraf er stadigvæk svingende. 
Der er derfor brug for et fortsat fokus på intellektuelle ejen-
domsrettigheder i handelsdialogen med Kina og igennem EU. 

På den baggrund arbejder Danmark med EU indenfor 
EU-China IPR2 projektet, hvis formål er at forbedre Kinas 
regelstruktur indenfor alle områder, der vedrører beskyttel-
sen af IP-rettigheder, herunder indenfor det strafferetslige, 
civilretslige og administrative område, ligesom beskyttelsen af 
patenter, varemærker, ophavsrettigheder og geografiske oprin-
delsesbetegnelser skal højnes. Desuden vedrører aktiviteterne 
opbygning af kapacitet indenfor alle institutioner, der arbejder 
med beskyttelsen af IP-rettigheder, forbedret adgang til infor-
mation, håndhævelse og støtte til rettighedshavere generelt. 
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Danmark vil arbejde for: 

En offensiv handelspolitik, herunder fjernelse af bar-
rierer for øget afsætning af fødevarer og kortlægning 
af barrierer for miljøvenlige varer og tjenesteydelser 
(energi/miljø)
CSR-rådgivning af danske virksomheder gennem den 
danske ambassade i Kina 
Fokus på intellektuelle ejendomsrettigheder blandt 
andet igennem dansk deltagelse i EU-China IPR2 
projektet 
Styrket indsats for at fremme dansk afsætning til det 
hastigt voksende forbrugermarked inden for områder 
som mode, møbler, design og arkitektur 
Responsible Fashion & Design – omfattende semina-
rer, konferencer og udstillinger om ansvarlig produk-
tion i design- og modeindustrien, med det formål at 
indlede en konkret dansk/kinesisk dialog om arbejdet 
mod øget ansvarlighed 
Nordisk samarbejde indenfor modebranchen omkring 
udarbejdelsen af et fælles nordisk adfærdskodeks for 
kinesiske producenter, der producerer for den nordi-
ske modeindustri med målsætningen at underskrive 
dette under COP15 i København i 2009

Målrettet markedsføring af Danmark som attraktivt 
investeringsland med fokus på særlige danske styrke-
positioner
Succesfuld dansk deltagelse i Verdensudstillingen 
EXPO 2010 ”Better City, Better Life” i Shanghai, 
hvor Danmark deltager med en dansk arkitekttegnet 
national pavillon og hvor Odense by efter konkur-
rence er udvalgt til at deltage med egen udstilling i 
temaudstillingen ”Urban Best Practices” 
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2.5 Tiltrækning af  arbejdskraft

Manglen på højt kvalificeret arbejdskraft vil være en af de 
største udfordringer for dansk økonomi i de kommende år. Re-
kruttering og tiltrækning af udenlandsk arbejdskraft vil derfor 
være en væsentlig samfundsopgave, som regeringen lægger stor 
vægt på i overensstemmelse med regeringens jobplan af 28. fe-
bruar 2008, som blandt andet indeholder en række initiativer, 
der skal gøre det lettere at få adgang til at arbejde i Danmark. 
Fra dansk side arbejdes på at sikre balancen mellem hurtig og 
effektiv visumudstedelse og risikoen for misbrug.  

Tiltrækning af udenlandsk arbejdskraft vil være tæt forbundet 
med et styrket samarbejde indenfor særligt uddannelsesområ-
det.

Kina byder på et stort potentiale for en dansk rekrutteringsind-
sats i kraft af et stort antal ny- og veluddannede personer, der 
taler engelsk. Målgrupperne for en dansk indsats skal primært 
findes indenfor IT- og ingeniørområdet. Det er indenfor disse 
jobsektorer, at manglen/behovet er størst i Danmark.

 Danmark vil arbejde for:

Øget fokus på Danmark som attraktivt arbejdsland i 
indsatsen overfor Kina på public diplomacy- og pres-
seområdet
At Kina på sigt bliver mål for markedsføringsakti- 
viteter med henblik på at tiltrække højt kvalificeret 
arbejdskraft 
Etablering af målrettet samarbejde med danske uddan-
nelsesinstitutioner om tiltrækning af udenlandske  
studerende og fastholdelse af disse efter endt uddan-
nelse. 
I samarbejde med arbejdstager- og arbejdsgiverorgani-
sationer at afholde rekrutteringsaktiviteter i Kina med 
henblik på at tiltrække arbejdskraft 
Eventuel udstationering af en medarbejder mere ved 
ambassaden i Beijing mhp. yderligere at facilitere be-
handlingen af bl.a. ansøgninger på visum- og opholds-
området
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2.6 Kultur og turisme 

Kulturelt er Danmark relativt velkendt i Kina. Dette skyldes 
bl.a. kendskabet til H.C. Andersen, som hovedparten af Kinas 
befolkning er bekendt med, da H.C. Andersen læses i skolen. 

I september 2005 etableredes Det Danske Kulturinstitut i Beij-
ing. Hermed fik dansk kunst og kultur en blivende platform 
at operere ud fra. Et af formålene med Kulturinstituttet er at 
skabe en synergi med danske virksomheder, som kan forstærke 
billedet af Danmark som en innovativ og kreativ nation, hvor 
erhvervsliv og kulturelle aktører er i stand til at berige hinan-
den både økonomisk og indholdsmæssigt. 

Kina har etableret Konfucius Institutter i en lang række lande 
med henblik på at udbrede kendskabet til kinesisk kultur og 
sprog.  Der er i Danmark oprettet et institut med tilknytning 
til Copenhagen Business School - Copenhagen Business Con-
fucius Institute. Her tilbydes undervisning i kinesisk sprog og 
kultur. 

Som led i styrkelsen af det dansk-kinesiske kultursamarbejde 
vil der blive arbejdet for yderligere at tiltrække turister til 
Danmark fra Kina. Fra dansk side arbejdes målrettet med en 
styrkelse af Danmarks position som turistland også igennem 
invitationer til journalister og opinionsdannere til besøg i 
Danmark med møder med relevante myndigheder, kulturinsti-
tutioner og andre relevante fokuspunkter.

Det allerede eksisterende samarbejde mellem Udenrigstje-
nesten, Udlændingeservice og VisitDenmark vil fortsætte 
bestræbelserne på at smidiggøre sagsbehandlingen under hen-
synstagen til risikoen for misbrug i forbindelse med visuman-
søgninger fra godkendte kinesiske rejsebureauer, der samar-
bejder med godkendte danske rejsebureauer, og som ansøger 
på vegne af grupper af turister. Denne ordning er på en 1-årig 
forsøgsbasis udvidet til også at gælde individuelle turister med 
henblik på eventuel videreførelse.

Det fortsatte arbejde med procedurerne for sagsbehandling af 
ansøgninger vedrørende opholds- og arbejdstilladelser er også 
en vigtig faktor for tiltrækning af arbejdskraft og kinesiske 
studerende til Danmark. 

 Danmark vil arbejde for:

Styrket kulturudveksling 
Markedsføring af Danmark som et kreativt, innova- 
tivt, troværdigt og ansvarligt samfund
Udbygning af forbindelserne mellem danske og kine-
siske regioner og byer indenfor kultur, uddannelse og 
sport
Øget tiltrækning af kinesiske turister
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Kilder til mere information:

Den danske ambassade i Beijing: 
bjsamb@um.dk  
www.ambbeijing.um.dk  

Det danske generalkonsulat i Shanghai: 
shagkl@um.dk  
www.gkshanghai.um.dk  

Det danske generalkonsulat i Guangzhou: 
cangkl@um.dk  
www.gkguangzhou.um.dk  

Det danske generalkonsulat i Hongkong: 
hkggkl@um.dk  
www.gkhongkong.um.dk  

Innovationscenteret i Shanghai:
http://www.innovationcenterdenmark.cn/ 

Det danske konsulat og handelskontor i Chongqing: 
chongqing@dtcchina.dk  
www.dtcchina.um.dk 

Handelskontoret i Taipei
mail@taipei.tcdnet.dk  
www.dtctaipei.um.dk

Kulturinstituttet i Beijing:
http://www.danishculture.cn/  

Udenrigsministeriets Asien hjemmeside:
http://www.asien.um.dk 

Udenrigsministeriets hjemmeside:
http://www.um.dk 

Videnskabsministeriets Kina-strategi: 
http://videnskabsministeriet.dk/site/forside/nyheder/Aktuelle-
temaer/vidensamarbejde-mellem-danmark-og-kina
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